
ACTA DE DESIERTO 
ETAPAS: ADMISIÓN, EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE OFERTAS 

 
ADJUDICACION SIMPLIFICADA Nº 040.2022.CORPAC S.A. 

 PRIMERA CONVOCATORIA 

ADQUISICION DE EQUIPOS DE AIRE ACONDICIONADO PARA AREAS OPERATIVAS DE 

CORPAC S.A. (CON FICHAS  DE HOMOLOGACION) 

 

  
Siendo los días 21.03.2023, 24.03.2023 29.03.2023 31.03.2023, 03.04.2023, 05.04.2023 y 
19.04.2023, se reunieron virtualmente, los señores miembros del Comité de Selección, 
encargados de llevar a cabo el procedimiento de selección mediante Adjudicación 
Simplificada Nº 040.2022-CORPAC S.A. primera convocatoria, relacionado a la 
ADQUISICION DE EQUIPOS DE AIRE ACONDICIONADO PARA AREAS OPERATIVAS DE 
CORPAC S.A. (CON FICHAS  DE HOMOLOGACION), se reúnen a efectos de desarrollar: 
 

LOS PUNTOS DE AGENDA: 

 
Admisión, Evaluación, Calificación de Ofertas y Otorgamiento de Buena Pro. 
 

DEL COMITÉ DE SELECCIÓN: 

 
Convocados los miembros del Comité de Selección se procedió al desarrollo de la agenda 
motivo de la presente: 
 

 
A. ANTECEDENTES: 

 

DETALLE DE LOS POSTORES Y PRESENTACIÓN DE OFERTAS 

1) Se visualiza la presentación cuatro (04) ofertas registradas en el ítem N° 01 y cuatro 

(04) ofertas para el ítem N° 02, en la plataforma SEACE en la fecha prevista 

13.03.2023, de acuerdo al siguiente reporte: 

 

 

 
 

De acuerdo con el cronograma establecido en las Bases, se da inicio al ingreso del 

sistema en la plataforma del SEACE, a fin de registrar en actas el reporte de las 

ofertas presentadas: 

 
Fuente: SEACE 

 

KARLA JOANA GUILLEN VELASQUEZ Presidente (Titular) 

KATIA MARIELA MENDOZA ALIANO                                 Miembro 1 (Titular) 

JOSE RAFAEL, SARMIENTO MEDINA Miembro 2 (Titular) 



  
1. ITEM N° 1 “EQUIPO DE AIRE ACONDICIONADO TIPO SPLIT – PARED, SOLO FRIO CON 
UNA CAPACIDAD TERMICA DE 24 000 BTU/h” (28):  
 

ADMISIÓN DE OFERTAS 

 

Teniendo a la vista las ofertas presentadas por los postores: TRATAMIENTO DE AIRE 

SOCIEDAD ANONIMA CERRADA, UEZU INGENIEROS CONTRATISTAS S.R.L., AIRE 

ACONDICIONADO & REFRIGERACION S.A.C. Y CHERY IMPORTACIONES SOCIEDAD 

ANONIMA CERRADA., se procedió a verificar la documentación presentada con relación 

a la documentación requerida en la etapa de admisión de ofertas establecido en el 

numeral 2.2.1.1. del Capítulo II de las Bases Integradas, según lo que se indica en el cuadro 

N° 01 de admisión de ofertas, el mismo que forma parte de la presente acta.  

 

Al respecto, mediante acta de solicitud de subsanación de ofertas de fecha 29.03.2023, el 

comité de selección otorgó el plazo de un (01) día hábil para subsanar las observaciones 

según el siguiente detalle: 

 
TRATAMIENTO DE AIRE SOCIEDAD ANONIMA CERRADA: 

 
El referido postor omitió presentar de manera completa la Descripción de las características 

de los equipos de aire acondicionado (Anexo A), en el cual se indican las características 

que deben cumplir los equipos de aire acondicionado (Fs. 09), solicitado en el literal e) del 

numeral 2.2.1. Documentación de presentación obligatoria de las bases integradas. 

 

Mediante Carta N° 027/DV/2023 de fecha 30.03.2023 el referido postor cumplió con 

levantar la observación antes señalada. 

 

CHERY IMPORTACIONES SOCIEDAD ANONIMA CERRADA: 

 
El referido postor presentó una declaración jurada (Fs.82) relacionado a lo solicitado en el 

literal e) del numeral 2.2.1. documentación de presentación obligatoria de las bases 

integradas; sin embargo, omitió presentar la descripción completa de las características 

de los equipos de aire acondicionado (Anexo A), en cual se indican las características que 

deben cumplir los equipos.  

 

Por otro lado, presentó el Anexo B (Fs.11), solicitado en el literal f) del numeral 2.2.1. 

documentación de presentación obligatoria de las bases integradas; sin embargo, no ha 

señalado la página del documento de la oferta que lo sustenta.  

 

Asimismo, ha omitido foliar el Anexo N° 6, de conformidad con el numeral 1.6 forma de 

presentación de ofertas de las bases estándar del OSCE 

 

Vencido el plazo para subsanar las observaciones, el referido postor no cumple con 

levantar las observaciones antes señaladas. 

 

 

2. ITEM N° 2 - EQUIPO DE AIRE ACONDICIONADO TIPO SPLIT - PARED, SOLO FRIO, CON 
UNA CAPACIDAD TERMICA DE 18 000 BTU/H –(12)  

 

ADMISIÓN DE OFERTAS 

 

Teniendo a la vista las ofertas presentadas por los postores: TRATAMIENTO DE AIRE 

SOCIEDAD ANONIMA CERRADA, UEZU INGENIEROS CONTRATISTAS S.R.L., AIRE 

ACONDICIONADO & REFRIGERACION S.A.C. Y CHERY IMPORTACIONES SOCIEDAD 

ANONIMA CERRADA., se procedió a verificar la documentación presentada con relación 

a la documentación requerida en la etapa de admisión de ofertas establecido en el 

numeral 2.2.1.1. del Capítulo II de las Bases Integradas, según lo que se indica en el cuadro 

N° 01 de admisión de ofertas, el mismo que forma parte de la presente acta.  

 



Al respecto, mediante acta de solicitud de subsanación de ofertas de fecha 29.03.2023, el 

comité de selección otorgó el plazo de un (01) día hábil para subsanar las observaciones 

según el siguiente detalle: 

 
TRATAMIENTO DE AIRE SOCIEDAD ANONIMA CERRADA 

 
El referido postor omitió presentar de manera completa la Descripción de las características 

de los equipos de aire acondicionado (Anexo A), en el cual se indican las características 

que deben cumplir los equipos de aire acondicionado (Fs. 09), solicitado en el literal e) del 

numeral 2.2.1. Documentación de presentación obligatoria de las bases integradas. 

 

Por otro lado, presentó el Anexo B (Fs.10), solicitado en el literal f) del numeral 2.2.1. 

Documentación de presentación obligatoria de las bases integradas; sin embargo, no ha 

señalado la página del documento del documento de la oferta que lo sustenta. 

 

Mediante Carta N° 027/DV/2023 de fecha 30.03.2023 el referido postor cumplió con 

levantar la observación relacionada literal e) del numeral 2.2.1. Documentación de 

presentación obligatoria de las bases integradas; sin embargo, no subsana lo solicitado en 

el literal f) del numeral 2.2.1. Documentación de presentación obligatoria de las bases 

integradas. 

 

CHERY IMPORTACIONES SOCIEDAD ANONIMA CERRADA 

 
El referido postor presentó una declaración jurada (Fs.82) relacionado a lo solicitado en el 

literal e) del numeral 2.2.1. documentación de presentación obligatoria de las bases 

integradas; sin embargo, omitió presentar la descripción completa de las características 

de los equipos de aire acondicionado (Anexo A), en cual se indican las características que 

deben cumplir los equipos.  

 

Por otro lado, presentó el Anexo B (Fs.12), solicitado en el literal f) del numeral 2.2.1. 

documentación de presentación obligatoria de las bases integradas; sin embargo, no ha 

señalado la página del documento del documento de la oferta que lo sustenta.  

 

Asimismo, ha omitido foliar el Anexo N° 6, de conformidad con el numeral 1.6 forma de 

presentación de ofertas de las bases estándar del OSCE 

 

Vencido el plazo para subsanar las observaciones el referido postor no cumple con levantar 

las observaciones antes señaladas. 

 

Posteriormente, a través del Informe N° AS.040.2022.CS.011.2023, de fecha 03.04.2023 el 

comité de selección solicitó al Equipo Generación Eléctrica y Aire Acondicionado y Área 

de Soporte de Sistemas CNS y Ayudas Luminosas de la Gerencia de Tecnología 

Aeronáutica, en calidad de áreas usuarias su apoyo en la validación del literal g) e i) del 

numeral 2.2.1. de la Documentación de presentación obligatoria del contenido de las 

ofertas de las Bases Integradas, por tratarse de aspectos técnicos de las ofertas. 

 

En virtud a ello, con el Memorando GCNA.GTA.5.2.077.2023, de fecha 11.04.20223 la 

Gerencia de Tecnología Aeronáutica, el Equipo Generación Eléctrica y Aire 

Acondicionado y Área De Soporte De Sistemas CNS Y Ayudas Luminosas, en calidad de 

áreas usuarias con conocimiento técnicos de la contratación señalaron lo siguiente: 

 

ITEM N° 01- “EQUIPO DE AIRE ACONDICIONADO TIPO SPLIT – PARED, SOLO FRIO CON UNA 

CAPACIDAD TERMICA DE 24 000 BTU/h” (28):  

 
1. TRATAMIENTO DE AIRE SOCIEDAD ANONIMA CERRADA: 

 
Literal g) del numeral 2.2.1.1 de la Documentación de presentación obligatoria del 

contenido de las ofertas de las Bases Integradas: NO CUMPLE  

Literal i) del numeral 2.2.1.1 de la Documentación de presentación obligatoria del 

contenido de las ofertas de las Bases Integradas; CUMPLE 



 

 

2. UEZU INGENIEROS CONTRATISTAS S.R.L.: 

 

Literal g) del numeral 2.2.1.1 de la Documentación de presentación obligatoria del 

contenido de las ofertas de las Bases Integradas: NO CUMPLE  

Literal i) del numeral 2.2.1.1 de la Documentación de presentación obligatoria del 

contenido de las ofertas de las Bases Integradas:  CUMPLE 

 

3.  AIRE ACONDICIONADO & REFRIGERACION S.A.C.: 

Literal g) del numeral 2.2.1.1 de la Documentación de presentación obligatoria del 

contenido de las ofertas de las Bases Integradas: NO CUMPLE  

Literal i) del numeral 2.2.1.1 de la Documentación de presentación obligatoria del 

contenido de las ofertas de las Bases Integradas:  CUMPLE 

 

 

4. CHERY IMPORTACIONES SOCIEDAD ANONIMA CERRADA:  

 

Literal g) del numeral 2.2.1.1 de la Documentación de presentación obligatoria del 

contenido de las ofertas de las Bases Integradas:  CUMPLE  

Literal i) del numeral 2.2.1.1 de la Documentación de presentación obligatoria del 

contenido de las ofertas de las Bases Integradas:  CUMPLE 

 

 

ITEM N° 02- EQUIPO DE AIRE ACONDICIONADO TIPO SPLIT - PARED, SOLO FRIO, CON UNA 

CAPACIDAD TERMICA DE 18 000 BTU/H –(12)  

 

 

1. TRATAMIENTO DE AIRE SOCIEDAD ANONIMA CERRADA: 

 
 Literal g) del numeral 2.2.1.1 de la Documentación de presentación obligatoria del 

contenido de las ofertas de las Bases Integradas: CUMPLE  

Literal i) del numeral 2.2.1.1 de la Documentación de presentación obligatoria del 

contenido de las ofertas de las Bases Integradas; CUMPLE 
 

 

2. UEZU INGENIEROS CONTRATISTAS S.R.L.: 

 

Literal g) del numeral 2.2.1.1 de la Documentación de presentación obligatoria del 

contenido de las ofertas de las Bases Integradas: NO CUMPLE  

Literal i) del numeral 2.2.1.1 de la Documentación de presentación obligatoria del 

contenido de las ofertas de las Bases Integradas:  CUMPLE 

 

3.  AIRE ACONDICIONADO & REFRIGERACION S.A.C: 

Literal g) del numeral 2.2.1.1 de la Documentación de presentación obligatoria del 

contenido de las ofertas de las Bases Integradas: CUMPLE  

Literal i) del numeral 2.2.1.1 de la Documentación de presentación obligatoria del 

contenido de las ofertas de las Bases Integradas:  CUMPLE 

 

 

4. CHERY IMPORTACIONES SOCIEDAD ANONIMA CERRADA: 

 

Literal g) del numeral 2.2.1.1 de la Documentación de presentación obligatoria del 

contenido de las ofertas de las Bases Integradas:  CUMPLE  

Literal i) del numeral 2.2.1.1 de la Documentación de presentación obligatoria del 

contenido de las ofertas de las Bases Integradas:  CUMPLE 

 

En ese sentido, queda en la condición de No Admitidas, las ofertas presentadas por los 

postores antes mencionados en el Ítem N° 01 y en el Ítem N° 02, de acuerdo con lo señalado 

en el Cuadro Nro. 01, que se adjunta a la presente: 



 
 

Culminado la verificación de la documentación presentada, con relación a la 

documentación requerida en la etapa de admisión de ofertas establecido en el numeral 

2.2.1.1. del Capítulo II de las Bases Integradas, según lo que se indica en el CUADRO N° 01 

ADMISION DE OFERTAS, el mismo que forma parte de la presente acta.  
 

En tal sentido, de conformidad a lo establecido por el numeral 65.1 del Artículo 65, del 

Reglamento de la Ley de Contrataciones al no haber ninguna oferta válida y al no ser una 

causa imputable a la Entidad se procede a declarar DESIERTO la Adjudicación Simplificada 

Nº 040.2022-CORPAC S.A. primera convocatoria, relacionado a la ADQUISICION DE 

EQUIPOS DE AIRE ACONDICIONADO PARA AREAS OPERATIVAS DE CORPAC S.A. (CON 

FICHAS DE HOMOLOGACION), para una segunda convocatoria. 

 

Cabe indicar que, los postores son responsables en la remisión y forma de presentación de 

sus ofertas las cuales deben presentarse ordenadamente en donde se aprecie 

fehacientemente el cumplimiento de lo requerido en la documentación de presentación 

obligatoria, de las bases integradas en forma clara y que no genere duda alguna para su 

admisión. 

 

No habiendo más puntos que tratar, se da por concluida la sesión con la conformidad de 

los integrantes del comité de selección para su publicación en el SEACE. 

 

 

 

 

 
KATIA MARIELA MENDOZA ALIANO                                JOSE RAFAEL, SARMIENTO MEDINA  
              Primer Miembro Titular                                             Segundo Miembro Titular 
 
 

 

 

 

 

 

KARLA GUILLEN VELASQUEZ  

Presidente titular  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

N° POSTOR 
CONDICIÓN DE 

OFERTA (ITEM N° 01) 
CONDICIÓN DE OFERTA 

(ITEM N° 02) 

1 

TRATAMIENTO DE AIRE 

SOCIEDAD ANONIMA 

CERRADA  

NO ADMITIDA NO ADMITIDA 

2 
UEZU INGENIEROS 

CONTRATISTAS S.R.L 
NO ADMITIDA NO ADMITIDA 

3 
AIRE ACONDICIONADO & 

REFRIGERACION S.A.C. 
NO ADMITIDA NO ADMITIDA 

4 

CHERY IMPORTACIONES 

SOCIEDAD ANONIMA 

CERRADA 

NO ADMITIDA NO ADMITIDA 



 
ITEM N° 01 

 
 

 
 

 
 

 
 



 
ITEM N° 02 
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MEMORANDO GCNA.GTA.5.2.077.2023 - ANEXO 1: VALIDACION DE BROCHURE Y/O 
DOCUMENTO EN EL CUAL SE ACREDITE EL CUMPLIMIENTO DE LO SOLICITADO EN LAS 
ESPECIFICACIONES TÉCNICAS   
 
ÍTEM 1 EQUIPO DE AIRE ACONDICIONADO TIPO SPLIT – PARED, SOLO FRIO CON UNA 
CAPACIDAD TERMICA DE 24 000 BTU/H 
 

N° 2.2.1 DOCUMENTACION DE 
PRESENTACION OBLIGATORIA 
SEGÚN BASES INTEGRADAS 

 
 

TRATAMIENTO DE 
AIRE SOCIEDAD 

ANONIMA CERRADA 

OBSERVACION CORPAC S.A. 

1 “(…), g) El postor deberá presentar 
manuales y/o folletos y/o catálogos en 
idioma castellano conteniendo 
información técnica de fábrica 
detallando el total de las 
características, dimensionamiento, 
certificaciones, correspondientes a los 
equipos de Aire Acondicionado, según 
el Anexo B descrito en las 
Especificaciones Técnicas.” 

El postor presenta el 
folleto exigido en el literal 
g) del numeral 2.2.1. de 
las Bases Integradas., sin 
embargo, no acredita el 
cumplimiento de las 
características según el 
anexo b)  

CONFORME A LO ESTABLECIDO EN 
EL ANEXO B, Bases Integradas 
numeral 1.1.3. página 37, solicita 
“capacidad igual 24,000 Btu/h o mayor 
hasta 10% de la capacidad solicitada”. 
Al respecto, el postor en su propuesta 
página 15, tabla de especificaciones 
para el modelo AR24CVFZAWK/PE 
indica capacidad de enfriamiento de 
21,500 Btu/h. La capacidad indicada en 
la propuesta página 15 es menor que 
24,000 Btu/h, por lo tanto, no cumple lo 
solicitado en el literal g) de las Bases 
Integradas. 
 

2 i) Certificado emitido por un 
organismo de evaluación de la 
conformidad nacional o del país de 
fabricación u otros países que sean 
miembros firmantes del Acuerdo de 
Reconocimiento Multilateral (MLA) del 
Foro Internacional de Acreditación 
(IAF), acompañado de una 
declaración jurada suscrita por el 
postor en el que se de fe de su 
contenido. El certificado debe 
describir, por lo menos, las 
características del equipo, que se 
mencionan en la Tabla N° 1. 
Tabla N° 1 – Características 
Certificadas.” 

El postor en la página 20, 
21 y 22 de su propuesta 
presenta certificado 
solicitado en el literal i) del 
numeral 2.2.1. de las 
Bases Integradas. 

 CUMPLE 

 
 

N° 2.2.1 DOCUMENTACION DE 
PRESENTACION OBLIGATORIA 
SEGÚN BASES INTEGRADAS. 

UEZU INGENIEROS 
CONTRATISTAS S.R.L. 

OBSERVACION CORPAC S.A. 

1 “(…), g) El postor deberá presentar 
manuales y/o folletos y/o catálogos en 
idioma castellano conteniendo 
información técnica de fábrica 
detallando el total de las 
características, dimensionamiento, 
certificaciones, correspondientes a los 
equipos de Aire Acondicionado, según 
el Anexo B descrito en las 
Especificaciones Técnicas.” 

El postor presenta el 
folleto exigido en el literal 
g) del numeral 2.2.1. de 
las Bases Integradas., sin 
embargo, no acredita el 
cumplimiento de las 
características según el 
anexo b)  
 
 

CONFORME A LO ESTABLECIDO EN 
EL ANEXO B, Bases Integradas 
numeral 1.1.3. página 37, solicita 
“capacidad igual 24,000 Btu/h o mayor 
hasta 10% de la capacidad solicitada”. 
Al respecto el postor, en su propuesta, 
página 13, en el certificado de 
conformidad indica que la capacidad es 
de 6.3 kW que de acuerdo con el factor 
de conversión de 3.41 Btu/h /W al 
efectuar la conversión en Btu/h resulta 
a 21,483 Btu/h. Así mismo, en su 
propuesta página 14, en Certificate of 
Products Rating indica Cooling capacity 
(95°F) 22000 Btu/h. La propuesta 
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indicada en la página 13 y 14 es menor 
que 24,000 Btu/h por lo tanto, no 
cumple lo solicitado en el literal g) de 
las Bases Integradas. 
 

2 i) Certificado emitido por un organismo 
de evaluación de la conformidad 
nacional o del país de fabricación u 
otros países que sean miembros 
firmantes del Acuerdo de 
Reconocimiento Multilateral (MLA) del 
Foro Internacional de Acreditación 
(IAF), acompañado de una 
declaración jurada suscrita por el 
postor en el que se de fe de su 
contenido. El certificado debe 
describir, por lo menos, las 
características del equipo, que se 
mencionan en la Tabla N° 1. 
Tabla N° 1 – Características 
Certificadas.”. 
 

El postor en la página 12, 
13, 14 y 15 de su 
propuesta presenta 
certificado solicitado en el 
literal i) del numeral 2.2.1. 
de las Bases Integradas. 

 CUMPLE 

 

 

N° 2.2.1 DOCUMENTACION DE 
PRESENTACION OBLIGATORIA 
SEGÚN BASES INTEGRADAS 

AIRE ACONDICIONADO 
Y REFRIGERACION 

S.A.C. 
 

OBSERVACION CORPAC S.A. 

1 “(…), g) El postor deberá presentar 
manuales y/o folletos y/o catálogos en 
idioma castellano conteniendo 
información técnica de fábrica 
detallando el total de las 
características, dimensionamiento, 
certificaciones, correspondientes a los 
equipos de Aire Acondicionado, según 
el Anexo B descrito en las 
Especificaciones Técnicas.” 

El postor presenta el 
folleto exigido en el literal 
g) del numeral 2.2.1. de 
las Bases Integradas., sin 
embargo, no acredita el 
cumplimiento de las 
características según el 
anexo b)  
 
 

CONFORME A LO ESTABLECIDO EN 
EL ANEXO B, Bases Integradas 
numeral 1.1.3. página 37, solicita 
“capacidad igual 24,000 Btu/h o mayor 
hasta 10% de la capacidad solicitada”. 
Al respecto el postor, en su propuesta, 
página 20, presenta una tabla Split 
pared solo frio donde para el modelo 
VM242C9 indica capacidad nominal de 
22,000 Btu/h. La propuesta indicada en 
la página 20 es menor que 24,000 
Btu/h por lo tanto, no cumple lo 
solicitado en el literal g) de las Bases 
Integradas. 
 

2 i) Certificado emitido por un organismo 
de evaluación de la conformidad 
nacional o del país de fabricación u 
otros países que sean miembros 
firmantes del Acuerdo de 
Reconocimiento Multilateral (MLA) del 
Foro Internacional de Acreditación 
(IAF), acompañado de una declaración 
jurada suscrita por el postor en el que 
se de fe de su contenido. El certificado 
debe describir, por lo menos, las 
características del equipo, que se 
mencionan en la Tabla N° 1.Tabla N° 1 
– Características Certificadas.” 
 

El postor en la página 25 
de su propuesta presenta 
certificado solicitado en el 
literal i) del numeral 2.2.1. 
de las Bases Integradas. 

 CUMPLE 
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N° 2.2.1 DOCUMENTACION DE 
PRESENTACION OBLIGATORIA 
SEGÚN BASES INTEGRADAS 

CHERY 
IMPORTACIONES 

S.A.C. 

 

OBSERVACION CORPAC S.A. 

 “(…), g) El postor deberá presentar 
manuales y/o folletos y/o catálogos en 
idioma castellano conteniendo 
información técnica de fábrica 
detallando el total de las 
características, dimensionamiento, 
certificaciones, correspondientes a los 
equipos de Aire Acondicionado, según 
el Anexo B descrito en las 
Especificaciones Técnicas.” 

El postor presenta el 

folleto exigido en el literal 

g) del numeral 2.2.1. de 

las Bases Integradas. 

 

 

CUMPLE 

 i) Certificado emitido por un organismo 
de evaluación de la conformidad 
nacional o del país de fabricación u 
otros países que sean miembros 
firmantes del Acuerdo de 
Reconocimiento Multilateral (MLA) del 
Foro Internacional de Acreditación 
(IAF), acompañado de una declaración 
jurada suscrita por el postor en el que 
se de fe de su contenido. El certificado 
debe describir, por lo menos, las 
características del equipo, que se 
mencionan en la Tabla N° 1Tabla N° 1 
– Características Certificadas.” 

El postor en la página 15, 
16, 17, 18, 19 y 20 de su 
propuesta presenta 
certificado solicitado en el 
literal i) del numeral 2.2.1. 
de las Bases Integradas. 

 CUMPLE 

 
 
ÍTEM 2 EQUIPO DE AIRE ACONDICIONADO TIPO SPLIT - PARED, SOLO FRIO, CON UNA 
CAPACIDAD TERMICA DE 18 000 BTU/H 
 

N° 2.2.1 DOCUMENTACION DE 
PRESENTACION OBLIGATORIA 
SEGÚN BASES INTEGRADAS 

 

TRATAMIENTO DE AIRE 
SOCIEDAD ANONIMA 

CERRADA 

 

OBSERVACION CORPAC S.A. 

1 “(…), g) El postor deberá presentar 
manuales y/o folletos y/o catálogos en 
idioma castellano conteniendo 
información técnica de fábrica 
detallando el total de las 
características, dimensionamiento, 
certificaciones, correspondientes a los 
equipos de Aire Acondicionado, según 
el Anexo B descrito en las 
Especificaciones Técnicas.” 

 

El postor presenta el 
folleto exigido en el literal 
g) del numeral 2.2.1. de las 
Bases Integradas, sin 
embargo, no acredita el 
cumplimiento de las 
características según el 
anexo b) 
 

CUMPLE 

2 i) Certificado emitido por un organismo 
de evaluación de la conformidad 
nacional o del país de fabricación u 
otros países que sean miembros 
firmantes del Acuerdo de 
Reconocimiento Multilateral (MLA) del 
Foro Internacional de Acreditación 
(IAF), acompañado de una declaración 
jurada suscrita por el postor en el que 
se de fe de su contenido. El certificado 
debe describir, por lo menos, las 
características del equipo, que se 
mencionan en la Tabla N° 1.Tabla N° 1 
– Características Certificadas.” 

El postor en la página 20, 
21 y 22 de su propuesta 
presenta certificado 
solicitado en el literal i) del 
numeral 2.2.1. de las 
Bases Integradas. 

 CUMPLE 
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N° 2.2.1 DOCUMENTACION DE 
PRESENTACION OBLIGATORIA 
SEGÚN BASES INTEGRADAS 

 

UEZU INGENIEROS 
CONTRATISTAS S.R.L. 

 

OBSERVACION CORPAC S.A. 

1 “(…), g) El postor deberá presentar 
manuales y/o folletos y/o catálogos en 
idioma castellano conteniendo 
información técnica de fábrica 
detallando el total de las 
características, dimensionamiento, 
certificaciones, correspondientes a los 
equipos de Aire Acondicionado, según 
el Anexo B descrito en las 
Especificaciones Técnicas.” 

El postor presenta el 

folleto exigido en el literal 

g) del numeral 2.2.1. de 

las Bases Integradas., sin 

embargo, no acredita el 

cumplimiento de las 

características según el 

anexo b)  

 

 

CONFORME A LO ESTABLECIDO EN 
EL ANEXO B, Bases Integradas 
numeral 1.1.3. página 37, solicita 
“capacidad igual 18,000 Btu/h o mayor 
hasta 10% de la capacidad solicitada”. 
Al respecto, el postor en su propuesta 
en la continuación del certificado de 
conformidad página 19 indica que la 
capacidad es de 5.2 kW que de 
acuerdo con el factor de conversión de 
3.41 Btu/h/W, al hacer la 
transformación a Btu/h equivale a 
17,732 Btu/h. Así mismo, en Certificate 
of Products Rating página 20 indica 
Cooling capacity (95°F) 17500 Btu/h. 
La capacidad indicada en la propuesta 
página 19 y 20 es menor que 18,000 
Btu/h, por lo tanto, no cumple lo 
solicitado en el literal g) de las Bases 
Integradas. 
  

2 i) Certificado emitido por un organismo 
de evaluación de la conformidad 
nacional o del país de fabricación u 
otros países que sean miembros 
firmantes del Acuerdo de 
Reconocimiento Multilateral (MLA) del 
Foro Internacional de Acreditación 
(IAF), acompañado de una declaración 
jurada suscrita por el postor en el que 
se de fe de su contenido. El certificado 
debe describir, por lo menos, las 
características del equipo, que se 
mencionan en la Tabla N° 1.Tabla N° 1 
– Características Certificadas.” 
 

El postor en la página 18, 
19 y 20 de su propuesta 
presenta certificado 
solicitado en el literal i) del 
numeral 2.2.1. de las 
Bases Integradas. 

 CUMPLE 

 
 
 

N° 2.2.1 DOCUMENTACION DE 
PRESENTACION OBLIGATORIA 
SEGÚN BASES INTEGRADAS 

AIRE ACONDICIONADO 
Y REFRIGERACION 

S.A.C. 
 

OBSERVACION CORPAC S.A. 

1 “(…), g) El postor deberá presentar 
manuales y/o folletos y/o catálogos en 
idioma castellano conteniendo 
información técnica de fábrica 
detallando el total de las características, 
dimensionamiento, certificaciones, 
correspondientes a los equipos de Aire 
Acondicionado, según el Anexo B 
descrito en las Especificaciones 
Técnicas.” 
 

El postor presenta el 
folleto exigido en el literal 
g) del numeral 2.2.1. de 
las Bases Integradas. 

 

 

CUMPLE 

2 i) Certificado emitido por un organismo 
de evaluación de la conformidad 
nacional o del país de fabricación u 
otros países que sean miembros 
firmantes del Acuerdo de 
Reconocimiento Multilateral (MLA) del 
Foro Internacional de Acreditación 
(IAF), acompañado de una declaración 

El postor en la página 26 
de su propuesta presenta 
certificado solicitado en el 
literal i) del numeral 2.2.1. 
de las Bases Integradas. 

 CUMPLE 
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jurada suscrita por el postor en el que 
se de fe de su contenido. El certificado 
debe describir, por lo menos, las 
características del equipo, que se 
mencionan en la Tabla N° 1.Tabla N° 1 
– Características Certificadas.” 
 

 
 

N° 2.2.1 DOCUMENTACION DE 
PRESENTACION OBLIGATORIA 
SEGÚN BASES INTEGRADAS 

 

CHERY 
IMPORTACIONES 

S.A.C. 
 

OBSERVACIONES CORPAC 
 

1 “(…), g) El postor deberá presentar 
manuales y/o folletos y/o catálogos en 
idioma castellano conteniendo 
información técnica de fábrica 
detallando el total de las características, 
dimensionamiento, certificaciones, 
correspondientes a los equipos de Aire 
Acondicionado, según el Anexo B 
descrito en las Especificaciones 
Técnicas.” 
 

El postor presenta el 

folleto exigido en el literal 

g) del numeral 2.2.1. de 

las Bases Integradas 

 

 

CUMPLE 

2 i) Certificado emitido por un organismo 
de evaluación de la conformidad 
nacional o del país de fabricación u otros 
países que sean miembros firmantes del 
Acuerdo de Reconocimiento Multilateral 
(MLA) del Foro Internacional de 
Acreditación (IAF), acompañado de una 
declaración jurada suscrita por el postor 
en el que se de fe de su contenido. El 
certificado debe describir, por lo menos, 
las características del equipo, que se 
mencionan en la Tabla N° 1Tabla N° 1 – 
Características Certificadas.” 

 

El postor en la página 24, 
25, 26, 27, 28 y 29 de su 
propuesta presenta 
certificado solicitado en el 
literal i) del numeral 2.2.1. 
de las Bases Integradas. 

 CUMPLE 
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